Ad obiecta in oppositū

Ad pmi qd fuit p ſuppoſitū dōm ē. Iz natura nō habet intēdōez finis p ſignoē. tñ dirigit ab alio hñte intēdōez et ſignoē finis ſez ab intelligēria nō errāte. op⁹ em natura re e ipi⁹ intelligēria nō errātis. Et op⁹ naſe ē port⁹ intelligētie qd alio⁹ alter⁹ eae qm̄ op⁹ naſe fm qd ē i finē rācē p ſignoſcē ſine nō pte eē a naſa vñ. qd illa non pgnoset. iſi oē qd ſit a moteze ſeparo. talis at ē intelligēria. nec pma cā cū illa ſit tranſcendens cui effectus non pportionatur. Si vñ mīle eft de ſagitta miſſa ab arcu. talis enim non cognoscit methā. dirigit tamē a ſagittante qd cognoscit methā.

Liber

Secundus

*libri modis aliq agit
iter finē*

p. 11

Es tamē differentia q̄a motus sagitte est violent⁹ cū p̄so non conferat vim. hoc est sagitta nō habet inclinatōes ad talem motū. sed naturalia diriguntur naturaliter ab inz telligēria. q̄a q̄nīcūs aliqd mobile ē naturalis subordinatū mouentur. tunc quicqd in mobili acquirit⁹ a mouente est naturale. sed naturalia sūt subordinata intelligentie nō erat. sic at sagitta nō ē subordiata sagittati sō ipso. a sagittate facta ē violēta. Et ē norādū q̄ nasa nō codē mō agit ppter finē in singulis qm̄ aliqd dicit⁹ a ḡere. ppter finē inq̄sum determinat ad finē. trib⁹ aut̄ modis aliqua determinat⁹ ad finē. q̄ḡis trib⁹ modis agit⁹ ppter finē. Hator p̄s q̄a agere ppter finem est se ad talem finē determinare. Di nos p̄batur. q̄a vñ⁹ modus determinatōnis est pure acti⁹us qm̄ q̄ se ageret ppter finē. Dic̄t⁹ electio est actus voluntatis ⁊ intellectus. ideo oportet q̄ talis modus solū fiat in habentib⁹ intellectum. Determinare cū se ad finē ē cognoscere ordinatōnes finis ad media. hoc aut̄ solū est in habentib⁹ actus⁊ intellectus cui⁹ est ordinare. Secundus modus partim acti⁹us et partim passiuus. q̄a fit p̄ occursum determinari obiecti ad cui⁹ p̄ntiā mouet aliquid naturalis instinctu ad psecutōnē aut fugā illius. Et iste modus est in alilib⁹ brutis q̄ modus dicit⁹ acti⁹us ex parte ipius obiecti q̄d mouet sensum ipius animalis. ⁊ die⁹ passiuus q̄tū ad executōem inq̄sum fini⁹ se p̄nti⁹ obiecto ad executōnē mouet alia absq̄ eo q̄ ordinet media ad finē. sicut sit in hoīe. ⁊ ideo q̄uis brutum cognoscet q̄nīcū naturaliter finē ad quē mouet. tamē nō cognoscit finē sub rōne finis. q̄a nō cognoscit finē sub relatiōne ad media. qd̄ est p̄prie cognoscere finē. Tercius modus est pure passiuus qui puenit ex motione agentis a quo talis forma imprimit⁹ materie ad quā formā sequitur operatio que est finis illius nature. ⁊ iste modus agendi. ppter finē ē sine oī cognitiōne illius qd̄ mouet ppter finē. p̄ supponens in cognitiōne in mouente qd̄ est causa talis rei naturalis. Differunt tñ isti modi determinatōnis ad finē. q̄a prim⁹ sit p̄ intellectū. secundus p̄ sensu. ⁊ tertius p̄ formā naturalē. Ex quib⁹ p̄t̄ elici tria correlaria. Quoz p̄mū ē q̄ in morib⁹ brutorib⁹ animali ⁊ naturali nō est error sicut in operib⁹ humanis. q̄ opa in alilib⁹ brutis ⁊ naturalib⁹ sunt ut intelligentia a qua ad suos fines diriguntur. opa aut̄ humana sunt ab intellectu humano quare in illis operatōnibus magna reperit⁹ diversitas. Secundū correlariū ē q̄ natura occulte operat⁹ in reb⁹ q̄ ipsa dirigit⁹ ab intelligentia cui⁹ virtus est nobis occulta. ⁊ sic opera facia virtute intelligentie sunt occulta. Terciū est animalia bruta suas operationes operant⁹ determinate. q̄a agitur ab aliquo agere in fallibili ⁊ determinato. ⁊ hoc est qd̄ cōmuniter dicit⁹. q̄ opa nature est opus intelligentiae nō errantis. Sed dices ex illo sequit⁹ q̄ natura agere ⁊ nō ageret. Ad hoc ē dicēdū q̄ duob⁹ modis aliqua res agit. Uno mō principaliter effectu ⁊ sic potius pure naturalia agitur q̄ agant. Alio modo secundario effectu hoc est subeffectu ⁊ sic etiā dicit⁹ agere q̄ h̄c intrasit aliqua forma ab agere recepta p̄ quā p̄currunt ad actōem ppter finē. exēpli grā. graue i sebz formā grauitatis q̄ quā puenit ad motōem grauis in locū deorsim q̄ē finis. Ad 2⁹ dōm est tñ generatōes ⁊ corruptōnes fiant in infinitū fm numerū. eo q̄ generatō vnius ē corruptio alterius. ⁊ ecōtra. tñ q̄libet generatō p̄ticularis ⁊ q̄libet alta actio nature h̄z finē determinatū. ⁊ nō durat in infinitū. vñ fm̄ finita cuiusmodi ē natura. nō possit mouere i infinitū fm duratōem. Aut dōm ē q̄ duplex est finis. qd̄ ē finis tñ fm̄ finit⁹ duratōnis. ⁊ sic generatōes